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Verslag bijeenkomst 
concept gebiedsvisie 
Breecamp-West, Zwolle



Breecamp-West wordt de komende jaren ontwikkeld tot nieuwe woonwijk van Zwolle. Op 25 
september 2023 organiseerden de ontwikkelende partijen BPD en Roosdom Tijhuis een bijeenkomst 
voor omwonenden en belangenverenigingen vanuit de omgeving. Zij waren hiervoor gericht 
uitgenodigd. Op verzoek van omwonenden en belangenverenigingen is deze avond georganiseerd, 
vóórdat deze ter besluitvorming aan de gemeente Zwolle wordt aangeboden. De concept 
gebiedsvisie is uitgebreid toegelicht en reacties uit de omgeving zijn opgehaald. Reacties die als 
belangrijke aandachtspunten mee worden genomen in de verdere uitwerking van de planvorming.

Bezoekers en programma
De avond vond plaats in het verenigingsgebouw De Kandelaar in ‘s-Heerenbroek. Er waren rond 
de 30 belangstellenden aanwezig. De meeste bezoekers waren inwoners van ‘s-Heerenbroek, 
vertegenwoordigers van betrokken belangenverenigingen en de direct omwonenden van het plan 
gebied. Ook een tweetal vertegenwoordigers van de gemeente Kampen waren aanwezig.

Rob van der Velden (stedenbouwkundige van Atelier Dutch) heeft de concept -gebiedsvisie 
toegelicht. Vervolgens lichtte Heleen Post (gemeente Zwolle) de ontwikkelingen bij de N331-strook 
toe en vertelde over het verkeersonderzoek dat wordt uitgevoerd in de omgeving van Breecamp-
West. Daarna was er de gelegenheid om vragen te stellen, reacties te geven en zorgen te delen.

Opgehaalde reacties en zorgen
Tijdens de vragenronde is het thema verkeer het meest benoemd. Dit heeft met name betrekking tot 
het toenemend verkeer, zorgen over sluipverkeer, de veiligheid op wegen en de toegankelijkheid 
voor landbouwverkeer. Daarnaast zijn er zorgen gedeeld over de doorkijk, zichtlijnen en 
landschappelijke inpassing, als ook de mogelijke druk op scholen en andere voorzieningen in ‘s 
Heerenbroek.
Vanuit de omwonenden en belangenverenigingen is gedeeld dat zij de door hen eerder gegeven 
input goed terug konden zien in de concept gebiedsvisie en dit wordt gewaardeerd. Zorgen over 
het effect op de omgeving zijn opnieuw gedeeld en gehoord. Deze zorgen zijn voor de 
initiatiefnemers aandachtpunten voor de vervolguitwerking en het verdere planproces. Op de 
gebiedsvisie zoals deze nu is opgesteld is consent gegeven door de betrokkenen.
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Samenvatting 

Datum 25 september 2023
Tijd 19:00 – 20:30 
Locatie De Kandelaar in 's-Heerenbroek
Met wie Belangenverenigingen en directe omwonenden
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Concept gebiedsvisie
Landschappelijke stroken

Van west naar oost:

• Bosstrook

• Rietstrook

• Bomenstrook

• Waterwonen

• Fruitbomenstrook

• Veldenstrook

• Ervenstrook
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Belangrijke thema’s gebiedsvisie
Onderstaande foto’s zijn ter impressie



Toelichting Heleen Post 

Gemeente Zwolle

Naar aanleiding van de vragen die door 
bewoners zijn gesteld tijdens de 
bijeenkomst op 5 juni 2023, heeft Heleen 
Post van de gemeente Zwolle een korte 
toelichting gegeven over de 
ontwikkelingen rondom de beoogde 
voorzieningen op de N331 strook en het 
lopende verkeersonderzoek waarvoor 
verkeersmetingen zijn gedaan.
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N331 strook



Vraag: Is het landbouwverkeer ook gemeten? 
Afhankelijk van het seizoen is er periodiek meer 

landbouwverkeer, wordt daar rekening mee gehouden? 

Antwoord: al het verkeer is gemeten, maar niet het 
landbouwverkeer specifiek. Dat het landbouwverkeer 

wisselt per seizoen is nu niet meegenomen in het 
onderzoek, dit wordt als aandachtspunt meegenomen.
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Vragen na aanleiding van toelichting Heleen Post: 
over het verkeersonderzoek

Vraag: Hoe wordt toekomstig 
verkeer meegenomen in het 

onderzoek? 

Antwoord: Er wordt een model 
gemaakt van de huidige en 

toekomstige situatie, waarbij de 
metingen die in september zijn 

uitgevoerd worden meegenomen 
en een schatting wordt gemaakt 
van het toekomstig verkeer. Er 

wordt daarbij gekeken of de 
bestaande infrastructuur 

voldoende is.
Vraag: wanneer is er gemeten?

Antwoord: na de 
vakantieperiode in de maand 

september 2023

Vraag: Is het fietsverkeer ook 

geteld? 

Antwoord: Het fietsverkeer is 

ook gemeten



Na de presentatie zijn we in gesprek gegaan met alle aanwezigen over de 
concept gebiedsvisie. Iedereen kreeg de kans om vragen te stellen en een 
reactie te geven op de concept gebiedsvisie. Dit deden we in twee rondes:

Ronde 1: vragen over de gebiedsvisie werden opgehaald. Iedereen kreeg 
de kans vragen te stellen waarop meteen antwoord is gegeven. 

Ronde 2: vervolgens is de reactie van de aanwezigen gepeild. Er is een 
ronde gedaan om consent op te halen op de gebiedsvisie. Iedereen hield 
eerst de vuist naar voren en maakte tegelijkertijd één van de hiernaast 
afgebeelde gebaren. 
Er zijn geen bezwaren geuit, enkele duimen omhoog gegaan en vooral 
veel zorgen gedeeld. Deze zorgen zijn geïnventariseerd en vormen voor 
nu geen belemmering om de gebiedsvisie voor besluitvorming aan de 
gemeente voor te leggen. Vanzelfsprekend zullen de zorgen die geuit zijn, 
worden meegenomen in de verdere uitwerking van het plan. Dat wil niet 
zeggen dat alle zorgen volledig weggenomen kunnen worden. Wel dat 
deze zorgen aandacht krijgen en meegenomen zullen worden in 
toekomstige afwegingen.

7

Werkvorm consent besluitvorming op de concept 
gebiedsvisie



Belangrijkste onderwerpen waar vragen over waren:
1. Landschap

i. Hoogte van de bouw

ii. Open ruimte / zichtlijnen

2. Verkeer (veiligheid en capaciteit)

3. Voorzieningen (o.a. school)

4. Aantal woningen en woningdichtheid

5. Overige onderwerpen
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Ronde 1: Vragen over concept gebiedsvisie

Vraag: Wat is de hoogte van de 
appartementencomplexen? 

Antwoord: 4 tot 5 lagen, hoger dan dat is niet 
nodig. Dat is lager dan een volgroeide boom (die 
zijn 15-20 meter) en lager dan het 
winkelcentrum. De hoogste gebouwen in het 
winkelcentrum hebben ca. 10 lagen.

Vraag: Kijkt de hoogbouw uit over de dijk?

Antwoord: Nee, daar is de bebouwing te laag 
voor. Alle huizen zijn niet hoger dan 2 lagen en 
de appartementen zijn 4 tot 5 lagen. Die staan 
verder van de dijk af en kijken er niet overheen.

Landschap: hoogte bouw
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Ronde 1: Vragen over concept gebiedsvisie
Landschap: open ruimte / zichtlijnen

Vraag: Nu is het gebied Breecamp-West een open ruimte, wordt het een bostuin? 

Antwoord: Er wordt geprobeerd bebouwing compact te houden, zodat er open 
stukken zijn waar doorheen gekeken kan worden. Uiteraard wordt het zicht minder 
open door de bouw van de 600 woningen. Door de plaatsing van bomen wordt 
gezorgd dat het uitzicht meer groen bevat in plaats van alleen bebouwing. 

Vraag: In de westelijke punt is het dun bebouwd, maar er komen wel veel bomen, 
belemmert dit niet juist de doorkijk?

Antwoord: Je kijkt deels onder bomen door en hierdoor kijk je niet direct tegen 
huizen aan. De stroken zouden qua invulling nog wel verwisselbaar kunnen zijn 
(bijvoorbeeld bosstrook wisselen met rietstrook). Dicht en open kan dus nog gaan 
wisselen uiteindelijk.

Vraag: Hoe wordt ervoor gezorgd dat de 
zichtlijnen worden afgestemd met het 
consortium de Dijken/gemeente Kampen?

Antwoord: De overlegstructuren hiervoor 
bestaan al. Verder heeft gemeente Kampen op dit 
moment geen plannen voor woningbouw of 
welke invulling dan ook.  Mocht het wenselijk 
zijn om groenstructuren hier aan te brengen, dan 
zou de schets voor de binnentuin een 
mogelijkheid kunnen zijn. Dit is afhankelijk van 
hetgeen de gemeente Kampen en de eigenaren 
van het gebied willen en kunnen.
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Ronde 1: Vragen over concept gebiedsvisie
Verkeer

Vraag: Worden de huidige verkeersmogelijkheden verminderd? 

Antwoord: Nee, op dit moment blijft de verkeersstructuur zoals hij is. Hiermee 
wordt bedoeld dat er vooralsnog geen plannen zijn om bijvoorbeeld de 
Stuursmansweg of Scholtensteeg af te sluiten voor verkeer in bepaalde richtingen. 
Op basis van de resultaten van het verkeersonderzoek wordt gekeken of het 
verstandig is om verkeersstructuren aan te passen.

Vraag: Het toenemend verkeer is een zorg, wordt dat niet te 
laat meegenomen?

Antwoord: In zomermaanden kon de meting van het 
verkeersonderzoek niet worden uitgevoerd, omdat het niet 
representatief zou zijn. Daarom is er gewacht tot september. 
Half oktober worden de eerste resultaten verwacht. Deze 
resultaten zullen worden meegenomen in de gebiedsvisie. 
Dit is op tijd genoeg, aangezien hierna nog het Ruimtelijk 
Ontwikkelingsplan en het Omgevingsplan volgt. Als het 
verkeersonderzoek daar aanleiding toe geeft, zullen in de 
genoemde vervolgstappen van de ontwikkeling eventuele 
aanpassingen opgenomen worden.

Vraag: Wordt er rekening gehouden met het vrachtverkeer van en naar 
Mastenbroek?

Antwoord: Zal meegenomen worden in het verkeersonderzoek. Belangrijke 
kruispunten worden daarna uitgewerkt om bijvoorbeeld de combinatie van 
vrachtverkeer en schoolverkeer zo veilig mogelijk te laten plaatsvinden.

Vraag: Wordt in dit plan de besluitvorming voor fietspaden meegenomen?

Antwoord: Ja, dit is en wordt in deze visie meegenomen. Er zal worden gezorgd 
dat dit zo veilig mogelijk wordt aangelegd voor bijvoorbeeld schoolkinderen.

Vraag: Verandert de route voor landbouwverkeer?

Antwoord: Vooralsnog niet. In het verkeersonderzoek wordt 
ook landbouwverkeer meegenomen en gekeken of de 
verkeersstructuren aangepast dienen te worden.
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Ronde 1: Vragen over concept gebiedsvisie
Voorzieningen

Vraag: Er komen nieuwe gezinnen te wonen, waar gaan deze 
kinderen naar school? 

Antwoord: Uit het voorzieningenonderzoek Stadhagen blijkt 
dat de bestaande schoolvoorzieningen op stadsdeelniveau 
voldoende zijn. Er komt in de toekomst weer ruimte vrij bij de 
bestaande scholen, waardoor de huidige scholen de groei 
kunnen dragen.

Vraag: Komen er ook sportvoorzieningen bij in Breecamp-West, 
zoals padel?

Antwoord: Nee, er komen geen sportvoorzieningen in dit gebied. 
In de bestaande wijkdelen Breecamp en Breezich zijn tal van 
sportvoorzieningen gelegen die voor de nieuwe bewoners in 
Breecamp-West goed bereikbaar zijn.
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Ronde 1: Vragen over concept gebiedsvisie
Aantal woningen en woningdichtheid

Vraag: Hoe hard zijn ambities en visies bijvoorbeeld qua aantal 
woningen?

Antwoord: Het gaat allereerst om de doelstelling, om een fijne 
leefbare wijk te maken. Daarvoor zijn tal van aspecten van belang. 
Voor veel aspecten zijn ambities vastgesteld. We willen daar zo 
dicht mogelijk in de buurt komen of zelfs daar overheen. Dat 
wordt duidelijk in het vervolg van het ontwikkelingsproces. 
Hierna volgt nog het Ruimtelijk Ontwikkelingsplan (RO) en het 
omgevingsplan. Er zijn een aantal momenten dat we bij elkaar 
terugkomen, zodat iedereen kan volgen hoe het ontwikkel- en 
afwegingsproces vorm krijgt. Na de haalbaarheidsfase (RO) wordt 
er pas duidelijk wat er allemaal precies nodig is om het echt te 
kunnen realiseren. Op dit moment wordt er in zekere zin al wel 
getoetst aan haalbaarheid, dus in de toekomst gaat de visie niet 
heel erg afwijken van het daadwerkelijke plan. Voor het aantal 
woningen wordt nu een bandbreedte van 570 – 640 aangehouden. 
Zoals het er nu uitziet, verwachten we niet daarbuiten te komen.

Vraag: Wat is het aantal woningen per hectare?

Antwoord: Van west naar oost zijn dit 5, 15, 25 en 35 woningen 
per hectare (verschilt per strook). Gemiddeld komen er circa 24 
woningen per hectare.

Vraag: Eerst zouden er 400 woningen komen, nu zijn het 600 
woningen. Hoe komt dat?

Antwoord: de woningen moesten betaalbaarder worden. 
Hierdoor komen er nu meer kleine woningen en veel minder 
grote vrijstaande woningen, zoals eerder bedacht. Het bebouwde 
oppervlak is hiermee ongeveer gelijk gebleven.
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Ronde 1: Vragen over concept gebiedsvisie
Overig onderwerpen
Vraag: Er is een grote variatie in thematiek in relatief klein gebied. 
Waarom is dat zo?

Antwoord: Voor de gewenste variatie, om het niet eentonig te laten 
zijn. Zo krijgt elk subgebied een eigen karakter, terwijl de 
karakteristieke polderstructuur blijft bestaan.

Vraag: Is er een vergelijkbaar project in de buurt van dit formaat?

Antwoord: In Zwolle is de wijk Breezicht vergelijkbaar. Die wijk 
wordt ook gekenmerkt door groen en water en ook daar zijn veel 
verschillende typen woningen aanwezig. Qua uitstraling zou je die 
kunnen vergelijken (https://www.woneninbreezichtnoord.nl/).

Vraag: Zal er een extra geluidswal nodig zijn zoals die er nu is ten 
oosten van de N331, bij bijvoorbeeld de Stuurmansweg? 

Antwoord: De huidige geluidswal ten oosten van de N331 was nodig, 
omdat de bebouwing vrij dicht tegen de weg aan ligt. Daarnaast was 
de dijk bedoeld als klimaat dijk om toekomstige overstromingen tegen 
te gaan. Deze functie heeft de dijk deels verloren, doordat niet overal 
de dijk sluitend is. Aan de westkant van de N331 is een grondwal niet 
nodig, omdat deze afstand tot de bebouwing groot genoeg is om geen 
problemen qua geluid te krijgen. 

Vraag: Hoe wordt ervoor gezorgd 
dat de bouw geen negatieve effecten 
heeft op de huidige woningen?

Antwoord: Er wordt zoveel 
mogelijk rekening gehouden met de 
ondergrond, zodat de grond stabiel 
blijft. 

Vraag: In hoeverre wordt er voldaan 
aan de uitgangspunten van alle 
ambities, hoe wordt dat getoetst?

Antwoord: Dit zal in het ruimtelijk 
ontwikkelingsplan te zien zijn, dat 
is nu nog niet uitgewerkt. 

Vraag: Waarom worden de 
woonwerkkavels niet meegenomen 
in plan van de N331-strook?

Antwoord: Is een ander type 
woning, ook een ander project/plan. 
Ruimte voor voorzieningen. Dit is 
alleen niet onderwerp voor 
vanavond. Wordt bij een andere 
bijeenkomst besproken.

Vraag: Bestaand gebruik, dat boeren 
niet in belemmerd worden. Geur en 
geluid gaat eerder de wijk in dan 
nu? Ook zorgen over de bouw? 
Komt er een aanspreekpunt?

Antwoord: Omgevingsmanager 
komt er inderdaad. Vanuit de bouw 
iemand, vanuit gemeente een 
projectleider. 



Men gaf aan dat het een mooi en goed doordacht plan is en dat de 
ingebrachte punten goed zijn meegenomen. De meeste deelnemers 
hadden wel bepaalde zorgen.

Zorgen (aantal mensen met deze zorg)
• Verkeer (20x): eventuele afsluiting, sluipverkeer, veiligheid en 

landbouwverkeer
• Binnentuin (5x)
• Aantal bewoners, woningen en voorzieningen (4x)
• Doorkijk en zichtlijnen (3x): o.a. openheid meest westelijke punt
• Bedrijfsvoering agrariërs (2x): o.a. vergunningverlening
• Ruimte voor groen en water
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Ronde 2: Reacties op de concept gebiedsvisie

Niemand maakte het gebaar “bezwaar”

Een paar mensen staken hun duim op 
en hadden geen bezwaar of zorgen

Vrijwel iedereen had bepaalde zorgen



• Na het afronden van het verkeersonderzoek, zal de gebiedsvisie worden afgerond en ingediend. 

• Hierna volgt de haalbaarheidsfase dat uiteindelijk zal leiden tot een ruimtelijk ontwikkelingsplan.

• Vervolgens start de ruimtelijke ordening procedure (RO-procedure) om te komen tot een 
Omgevingsplan.
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Vervolg van het proces
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Projectpagina is online

Link naar website

https://breecamp-west.nl/
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